<sup>103</sup> Jn. 8,35. Le commentaire d'Eckhart à ce verset (*In Ioh* §460-461 (*LW* III, pp.394-395); §463-478 (pp.396-411)), sur lequel nous reviendrons au chapitre III traite par ailleurs longuement des notions d'*alteratio* et de *generatio*, dans la mesure où elles se subordonnent l'une à l'autre comme la préparation à la forme acquise et comme le mouvement préparatoire à sa fin.

<sup>104</sup> *In Ioh*. §474 : « [...] lui succède l'amour, qui est fin et principe de toutes les passions, selon le Philosophe. » (*succedit amor qui finis est et principium omnis passionis, secundum philosophum* (*LW* III, p.407)). Comme nous le verrons au chapitre suivant, cette affirmation unit une référence à l'Apocalypse (Apo. 1,8 : ego sum alpha et omega, principium et finis, dicit dominus) et une référence à l'*Éthique à Nicomaque* VIII,15 (1154b13) ; l'alliance de ces deux textes dans l'esprit d'Eckhart ressort d'autant plus clairement à la lecture du sermon latin XLIII,3 : « [...] l'amour, de par cela même qu'il est principe, est également fin de toutes les passions. » (*amor hoc ipso quod est principium, et finis omnis passionis* (*LW* IV §435, p.365))

<sup>105</sup> É. ZUM BRUNN et A. de LIBERA, *Métaphysique du verbe et théologie négative*, Paris, Beauchesne, 1984, p.154

<sup>106</sup> *In Ioh*. §632 : « Et hoc est quod hic filius dicit : hoc esse praeceptum suum, ut diligamus invicem; ait enim : hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem et hoc est quod infra decimo sexto dicitur : « mulier cum parit, tristitiam habet », « cum autem peperit », « non meminit pressurae », « quia natus est homo ». Nativitas est filii de quo nascituro lex vetus loquitur; de ipso autem iam nato gaudet lex nova. Sic enim in natura videmus : cum forma parturitur et in esse producitur, fit hoc cum murmure et rebellione passivi, sed et virtus cum labore et tristitia discitur; cum autem forma inducta fuerit et virtus acquisita, nata vel genita, iam « non meminit pressurae » nec tristitiae, sed gaudet de bono cuius est amor. Et hoc est manifeste quod Sap. 7 dicitur : « venerunt » « mihi omnia bona pariter cum illa » et post ibidem : « omnium bonorum mater est ». Sensus est quod omnia, etiam quae tristia fuerunt, bona fiunt et dulcia adepta forma

Le passif, nous dit Eckhart, résiste naturellement à la forme, dont l'acquisition se fait douloureusement et péniblement. La preuve de cette vérité naturelle, nous dit-il, se trouve notamment en Jean 16,21 : « La femme, lorsqu'elle enfante, ressent de la tristesse, parce que son heure est venue. Or, lorsqu'elle a accouché de l'enfant, elle ne se souvient plus de la douleur en raison de la joie, puisqu'un homme est né dans le monde<sup>107</sup> » – un verset qui gagne à être lié conceptuellement à la notion de *plenitudo temporis* développée dans le sermon allemand 76<sup>108</sup>, et à Gen. 16,1-6<sup>109</sup>, relatant l'épisode de l'enfantement par Agar (la servante de Sarah) d'Ismaël, fils d'Abraham. Ce que nous apprennent ces trois passages, c'est que la préparation à l'engendrement se fait dans la douleur, une douleur qui fait place à la joie une fois l'enfantement achevé. Une fois de plus, ces passages bibliques doivent être liés à deux autorités aristotéliennes, empruntées, en l'occurrence, à l'*Éthique à Nicomaque* :

1. *ÉN VII,15 1154a27; b13* : Le plaisir expulse la peine (*delectatio expellit tristitiam*)
2. *ÉN II,2 1104b3-5* : Le signe de ce que l'habitus a été engendré est le plaisir pris à l'action (*Signum generati habitus est delectatio in opere*<sup>110</sup>)

Le plaisir (l'amour parfait), succède à l'engendrement de l'habitus – en l'occurrence l'habitus de vertu et, au premier chef, pour Eckhart, celui de la Justice ; or, si les actions suivant l'acquisition de l'habitus (de la forme) sont heureuses, c'est que celles qui précèdent l'acquisition sont pénibles et coûteuses :

---

et virtute. Et hoc est quod hic infra decimo sexto dicitur : « tristitia vestra vertetur in gaudium » et Sap. 8 : « non habet amaritudinem conversatio illius ». » (*LW III*, p.549)

<sup>107</sup> « Mulier cum parit tristitiam habet quia venit hora eius. Cum autem peperit puerum iam non meminit pressuræ propter gaudium quia natus est homo in mundum. »

<sup>108</sup> « Lorsque le temps fut accompli, la grâce naquit. Quand le temps est-il accompli? Quand il n'y a plus de temps. Pour celui qui, dans le temps, a mis son cœur dans l'éternité, en qui toutes les choses temporelles sont mortes, c'est la plénitude du temps. » (Trad. Mangin, p.468); *Predigt 11* : « Dô diu zît vol was, dô wart geboren gnâde. Wenne ist vüllede zît? Sô der zît niemê enist. Swer in der zît sîn herze gesast hât in êwicheit und in dem alliu zîtlîchiu dinc tôt sint, daz ist vüellede der zît. » (*DW I*, p.177-178)

<sup>109</sup> *In Gen. I* §229-233 (*LW I*, pp.374-378)

<sup>110</sup> La formulation ici rapportée de l'axiome est empruntée au §668 du commentaire de Jean, qui commente précisément Jn 16,21 et explicite la concordance de ce verset avec le propos de l'*Éthique à Nicomaque* : « Or, il faut à présent savoir que le fait d'agir par tristesse est le signe de ce que l'habitus n'a pas encore été engendré et que l'homme n'est pas encore né Fils de Dieu. En effet, l'égalité, dans les choses divines, est le propre du Fils, comme l'unité est celui du Père [...] Et c'est ce qui est dit ici : *elle ne se souvient pas de la douleur en raison de la joie, puisqu'un homme est né* [...] Avec ce qui vient d'être dit s'accorde ce qui est dit selon le Philosophe : le signe de l'habitus généré est le plaisir pris dans l'action. » (« Hic tamen nunc advertendum quod operari ex tristitia signum est habitus virtutis nondum generati et quod nondum est homo natus filius dei. Aequalitas enim in divinis appropriatur filio, sicut patri unitas [...] Et hoc est quod hic dicitur: non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo [...] Praemissis concordat quod secundum philosophum dicitur : signum generati habitus est delectatio operis. » (*LW III*, p.581))